

Załącznik nr 1 do sprawozdania

Lp.	Zgłaszający uwagę	Treść uwagi/wniosku	Uzasadnienie
1.	Port Lotniczy Radom S.A.	Rozdział 4 - Diagnoza stanu aktualnego środowiska naturalnego miasta Radomia - uwzględnienie problematyki hałasu lotniczego zarówno od istniejącego lotniska wojskowego jak i projektowanego lotniska cywilnego. Projekt całkowicie pomija tę kwestię pomimo istnienia dokumentów, które określają zarówno zasięg jak i poziom oddziaływania akustycznego tj.: - raportu i decyzji o środowiskowych uwarunkowaniach realizacji portu lotniczego; - przeglądu ekologicznego dla lotniska wojskowego; co skutkuje brakiem wyznaczonych celów średniookresowych i krótkookresowych dotyczących działań ochronnych przed hałasem.	Uwaga w zakresie problematyki hałasu lotniczego zarówno od istniejącego lotniska wojskowego jak i projektowanego lotniska cywilnego została uwzględniona w oparciu o informacje zawarte w raporcie i decyzji o środowiskowych uwarunkowaniach realizacji portu lotniczego (rozdział 4.3). Zgłaszający uwagę udostępnił ścieżkę dostępu do tych dokumentów, które znajdują się w publicznie dostępnym wykazie danych o dokumentach zawierających informacje o środowisku i jego ochronie na stronie RDOŚ. Cele dotyczące hałasu lotniczego wpisują się w cele średniookresowe i krótkookresowe wyznaczone dla hałasu na obszarze miasta. Natomiast uwzględniono działania dotyczące prowadzenia monitoringu hałasu lotniczego oraz wykonania analizy porealizacyjnej w zakresie oddziaływania akustycznego w okresie przynajmniej roku od daty uruchomienia lotniska. Analiza ta określi rzeczywiste oddziaływanie na klimat akustyczny funkcjonującego lotniska cywilnego (tabela 34).
2.		Uwzględnienie w treści projektu dokumentu potrzeby kształtowania zieleni wysokiej w strefie przylotów i odlotów wojskowych i cywilnych statków powietrznych w taki sposób aby nie stanowiła przeszkody lotniczej	Uwaga została uwzględniona jako kierunek działań krótkookresowych w sektorze ochrony i zrównoważonego rozwoju lasu w postaci zapisu: <i>Kształtowanie zieleni wysokiej w strefie przylotów i odlotów wojskowych i cywilnych statków powietrznych w taki sposób aby nie stanowiła przeszkody lotniczej</i> (tabela 34).
3.		Uwzględnienie odniesienia do zakazu wynikającego z art. 87 ust.6 ustawy Prawo lotnicze zabraniającego w otoczeniu lotniska, czyli w odległości do 5 km od jego granicy: budowy lub rozbudowy obiektów budowlanych, które mogą stanowić źródło żerowania ptaków oraz hodowania ptaków mogących stanowić zagrożenie dla ruchu lotniczego.	Uwaga uwzględniona w zaproponowanym zapisie (rozdział 7.4.5).
4.	RADPEC S.A.	str. 54 projektu w tabeli 24 w miejsce ul. Żelazna 18 należy wpisać ul. Żelazna 7	Uwaga uwzględniona - zapis w tabeli (obecnie tabeli 25) zmieniono zgodnie z treścią uwagi.
5.		str. 55 projektu w tabeli 25 w miejsce ul. Żelazna 18 należy wpisać ul. Żelazna 7	Uwaga uwzględniona - zapis w tabeli (obecnie tabeli 26) zmieniono zgodnie z treścią uwagi.
6.		str. 92 projektu w tabeli 38 w ostatnim wersie proponuje się wpisać „nowoczesnych, energooszczędnych i niskoemisyjnych technologii”	Uwaga uwzględniona - zapis w tabeli (obecnie 39) zmieniono zgodnie z treścią uwagi.

7.		str. 95 projektu przy procesach odzysku odpadów proponuje się wymienić termiczne przekształcenie odpadów w ITPOK	Uwaga uwzględniona- zapis uzupełniono zgodnie z treścią uwagi (rozdział 7.2.6).
8.	MZDiK	w pkt. 3.8.5 projektu należy skorygować długości i lokalizację ścieżek rowerowych wg podanej informacji w piśmie	Uwaga uwzględniona. Długości i lokalizacje ścieżek rowerowych zostały skorygowane zgodnie z treścią pisma Miejskiego Zarządu Dróg i Komunikacji z dnia 25.10.2013 r. znak: DR.508.14.2013.
9.	MPU	1. Rozdział 3 - charakterystyka miasta Radomia a) w opisie warunków klimatycznych odnieść się do obszaru miasta Radomia analizując lokalne warunki topoklimatu, w tym rozkład wiatrów i zjawiska termiczne determinujące rozkład zanieczyszczeń powietrza. Kwestie te poruszone zostały w projektach programów ochrony powietrza dotyczących przekroczeń pyłu PM10, PM2,5 i benzo(a)pirenu przygotowywanych przez Zarząd Województwa Mazowieckiego, zmianie Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy Radom (Uchwała Nr 168/2011 Rady Miejskiej w Radomiu z dnia 29.08.2011 r.) przy opracowaniach bioklimatycznych miasta Radomia wykonanych przez Instytut Gospodarki Przestrzennej i Mieszkalnictwa w Krakowie. Analiza warunków przewietrzania miasta ma ogromny wpływ na przyjęte cele krótkookresowe i średniookresowe.	Uwaga uwzględniona. W rozdziale 3.2 zostały zamieszczone informacje dotyczące rozkładu kierunków wiatrów występujących nad miastem, a także uwarunkowań lokalnych determinujących klimat miasta. Zapisy te pozostają w spójności z informacjami zamieszczonymi w rozdziale 4.2, w którym scharakteryzowano parametry jakościowe klimatu aerosanitarnego Radomia i powołano się na <i>Program ochrony powietrza dla strefy miasto Radom</i> z 2007 r. oraz <i>Program obniżania niskiej emisji na terenie Miasta Radomia na lata 2010 - 2017</i> (przyjęty Uchwałą Nr 510/2009 Rady Miejskiej w Radomiu z dnia 20.04.2009 r.), jako na dokumenty sektorowe, z których zapisami opracowany <i>Program ochrony środowiska...</i> pozostaje w zgodności.
10.		1. Rozdział 3 - charakterystyka miasta Radomia b) W opisie budowy geologicznej należy poruszyć kwestie krasu powierzchniowego zlokalizowanego w kwartale ulic: Warsztatowa, Potkanowska, Starokrakowska, Gospodarcza, wskazanego w opracowaniu fizjograficznym aglomeracji radomskiej (Geoprojekt 1978). Z charakterystyki geologicznej gminy należy wyłączyć tereny doliny Radomki i występowania surowców mineralnych (węgiel brunatny i fosforyty) znajdujących się poza jej granicami administracyjnymi.	Uwaga nieuwzględniona. Brak jest możliwości zweryfikowania informacji zawartych we wskazanym opracowaniu z 1978 r. Uwaga uwzględniona w zakresie doliny rzeki Radomki (rozdział 3.3). Druga część uwagi jest bezzasadna, gdyż z tego zapisu nie wynika, że na terenie miasta występują złoża surowców mineralnych. Pomimo tego, autorzy projektu dokumentu przededagowali ten akapit.
11.		1. Rozdział 3 - charakterystyka miasta Radomia c) brak jest charakterystyki geomorfologicznej obszaru Radomia	Uwaga uwzględniona - krótka charakterystyka geomorfologiczna została przedstawiona w rozdziale 3.3 poprzedzając opis budowy geologicznej miasta.

12.		<p>2. Rozdział 4. Diagnoza stanu aktualnego środowiska naturalnego miasta Radomia</p> <p>a) w opisie dotyczącym wód powierzchniowych winny znaleźć się wszystkie ciek przepływające przez miasto Radom. Układ hydrograficzny zawiera mapa 7K. Kierunki - Ciek powierzchniowe i kanalizacja deszczowa zmiany Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy Radom (Uchwała Nr 168/2011 Rady Miejskiej w Radomiu z dnia 29.08.2011 r.). W <i>Programie...</i> winny znaleźć się także informacje o ciekach (w podziale na naturalne i sztuczne) i zlewniach obszaru Radomia pochodzące z Mapy Podziału Hydrograficznego Polski opracowanej przez Zakład Hydrografii i Morfologii Koryt Rzecznych Instytutu Meteorologii i Gospodarki Wodnej w Warszawie, udostępnionej na stronie internetowej Krajowego Zarządu Gospodarki Wodnej.</p>	<p>Uwaga uwzględniona - w dokumencie zweryfikowano zapisy dotyczące cieków wód powierzchniowych zgodnie z otrzymaną informacją z Urzędu Miejskiego - pismo z dnia 13 listopada 2013 r.- rozdział 4.1</p>
13.		<p>2. Rozdział 4. Diagnoza stanu aktualnego środowiska naturalnego miasta Radomia</p> <p>b) poprawić pomyłki dotyczące niewłaściwego określenia rzeki Pacynki jako dopływu Potoku Północnego, czy też wskazania zalewu Borki jako jeziora rekreacyjnego</p>	<p>Uwaga uwzględniona, poprawiono omyłkowy zapis dotyczący Potoku Północnego oraz zweryfikowano informacje dotyczące Zalewu Borki (rozdział 4.1)</p>
14.		<p>2. Rozdział 4. Diagnoza stanu aktualnego środowiska naturalnego miasta Radomia</p> <p>c) opis wód powierzchniowych powinien zawierać ustalenia i działania zawarte w Planie gospodarowania wodami na obszarze dorzecza Wisły, w tym lokalizację obszaru Radomia na tle jednolitych i scalonych części wód powierzchniowych</p>	<p>Uwaga uwzględniona, w dokumencie podano cele środowiskowe wynikające z Planu gospodarowania wodami na obszarze dorzecza Wisły oraz lokalizację obszaru miasta w stosunku do JCWP (rozdział 4.1).</p>
15.		<p>2. Rozdział 4. Diagnoza stanu aktualnego środowiska naturalnego miasta Radomia</p> <p>d) w zakresie wód podziemnych brak jest informacji o położeniu Radomia na obszarze najwyższej ochrony ONO</p>	<p>Uwaga niezasadna. W 2011 r. Minister Środowiska działając na wniosek Regionalnego Zarządu Gospodarki Wodnej w Warszawie zatwierdził <i>"Dokumentację hydrogeologiczną określającą warunki hydrogeologiczne w związku z ustanawianiem obszarów ochronnych Głównego Zbiornika Wód Podziemnych nr 405 niecka radomska"</i>. Zgodnie z przedmiotowym opracowaniem na terenie Radomia w granicach zbiornika GZWP 405 występują 2 podobszary ochronne (podobszar B obejmujący tereny podatne na zanieczyszczenie, gdzie czas infiltracji zanieczyszczeń z</p>

			powierzchni terenu zawiera się w przedziale 5-25 lat i podobszar C odpowiadający strefie ochronnej ujęcia Malczew) - informacje te zostały zamieszczone w Programie ochrony środowiska (w rozdziale 4.1);
16.		2. Rozdział 4. Diagnoza stanu aktualnego środowiska naturalnego miasta Radomia e) w zakresie klimatu akustycznego program całkowicie pomija kwestie hałasu lotniczego	Uwaga uwzględniona - wyjaśnienie umieszczono w poz. 1 niniejszej tabeli.
17.		2. Rozdział 4. Diagnoza stanu aktualnego środowiska naturalnego miasta Radomia f) poprawić pomyłki dotyczące niewłaściwego określenia doliny Pacynki jako korytarza lokalnego (dolina Pacynki jest korytarzem regionalnym) oraz traktowanie olchy jako siedliska leśnego. Brak jest także informacji o występowaniu lasów ochronnych.	Uwaga uwzględniona, poprawiono zapis dotyczący doliny Pacynki oraz traktowania olchy jako siedliska leśnego, a także lasów ochronnych (w rozdziale 4.6 - dotyczącym lasów).
18.		2. Rozdział 4. Diagnoza stanu aktualnego środowiska naturalnego miasta Radomia g) w podrozdziale 4.6 Przyroda i krajobraz należy poruszyć także kwestie ochrony zwierząt w mieście (w odniesieniu do termomodernizacji budynków, budowy dróg itp.)	Uwaga uwzględniona - w dokumencie znalazły się zapisy o występowaniu zwierząt na terenie miasta oraz o zasadach ich ochrony (rozdział 4.6).
19.		3.Rozdział 5 podstawowe założenia dla opracowania <i>Programu...</i> wynikające z uregulowań prawnych i dokumentów strategicznych a) uwzględnić ustalenia Koncepcji Zagospodarowania Przestrzennego kraju 2030	Uwaga uwzględniona - w dokumencie wpisano główne założenia i cele Koncepcji Zagospodarowania Przestrzennego kraju 2030 (rozdział 5.1.1)
20.		3.Rozdział 5 podstawowe założenia dla opracowania <i>Programu...</i> wynikające z uregulowań prawnych i dokumentów strategicznych b) uwzględnić ustalenia dla obszaru gminy Radom wynikające z Programu małej retencji wód dla Województwa Mazowieckiego	Uwaga uwzględniona - w dokumencie wpisano główne założenia Programu małej retencji wód dla Województwa Mazowieckiego (rozdział 5.1.2)
21.		3.Rozdział 5 podstawowe założenia dla opracowania <i>Programu...</i> wynikające z uregulowań prawnych i dokumentów strategicznych c) uwzględnić zapisy Dyrektywy Powodziowej	Uwaga uwzględniona, ale w zmienionym zakresie. W dokumencie uwzględniono zapisy wstępnej oceny ryzyka powodziowego. Opracowanie to ma charakter planistyczny i spełnia założenia dyrektywy powodziowej w sprawie oceny ryzyka powodziowego i zarządzania nim (rozdział 5.1.1).
22.		4. Rozdział 7 Zamierzenia związane z ochroną i poprawą stanu środowiska ujęte w postaci celów w perspektywie krótkookresowej i średniookresowej wraz z kierunkami działań	Uwaga została uwzględniona jako kierunek działań krótkookresowych w sektorze ochrony i zrównoważonego rozwoju lasu w postaci zapisu: <i>Kształtowanie zieleni wysokiej w strefie przylotów i odlotów wojskowych i cywilnych statków powietrznych</i>

		<p>przewidziane do realizacji w trakcie obowiązywania dokumentu i Rozdział 8 Harmonogram finansowo - rzeczowy realizacji zadań inwestycyjnych i pozainwestycyjnych wraz z aspektami finansowymi realizacji Programu...</p> <p>a) poruszenie kwestii prawidłowego kształtowania zieleni wysokiej (zadrzewień) będących barierami lotniczymi oraz hodowania ptaków stanowiących zagrożenie dla ruchu lotniczego (ustawa z dnia 3 lipca 2002 r. Prawo lotnicze) wokół projektowanego lotniska cywilnego.</p>	<p>w taki sposób aby nie stanowiła przeszkody lotniczej. (tabela 34)</p>
23.		<p>4. Rozdział 7 Zamierzenia związane z ochroną i poprawą stanu środowiska ujęte w postaci celów w perspektywie krótkookresowej i średniookresowej wraz z kierunkami działań przewidziane do realizacji w trakcie obowiązywania dokumentu i Rozdział 8 Harmonogram finansowo - rzeczowy realizacji zadań inwestycyjnych i pozainwestycyjnych wraz z aspektami finansowymi realizacji Programu...</p> <p>b) w podrozdziale 7.4.6 Turystyka i rekreacja uwzględnienie perspektywy powstania parku kulturowego Stary Radom</p>	<p>Uwaga uwzględniona - w dokumencie wskazano obszar jaki będzie obejmował Park oraz główne jego założenia (podrozdział 7.4.6).</p>
24.		<p>4. Rozdział 7 Zamierzenia związane z ochroną i poprawą stanu środowiska ujęte w postaci celów w perspektywie krótkookresowej i średniookresowej wraz z kierunkami działań przewidziane do realizacji w trakcie obowiązywania dokumentu i Rozdział 8 Harmonogram finansowo - rzeczowy realizacji zadań inwestycyjnych i pozainwestycyjnych wraz z aspektami finansowymi realizacji Programu...</p> <p>c) brak jest wyznaczonych celów średniookresowych i krótkookresowych dotyczących działań ochronnych na rzecz gatunków ginących i zagrożonych w mieście (realizacja programów ochrony czynnej np. jerzyka) oraz ochrony ich siedlisk. W programie winny znaleźć się zapisy dotyczące likwidacji istniejących i potencjalnych zagrożeń dla gatunków objętych ochroną gatunkową.</p>	<p>Uwaga uwzględniona - w dokumencie wpisano cel krótkookresowy oraz kierunek działań zgodnie z treścią uwagi (tabela 33).</p>

25.		<p>4. Rozdział 7 Zamierzenia związane z ochroną i poprawą stanu środowiska ujęte w postaci celów w perspektywie krótkookresowej i średniookresowej wraz z kierunkami działań przewidziane do realizacji w trakcie obowiązywania dokumentu i Rozdział 8 Harmonogram finansowo - rzeczowy realizacji zadań inwestycyjnych i pozainwestycyjnych wraz z aspektami finansowymi realizacji Programu...</p> <p>d) brak wyznaczonych działań i celów dla ochrony zwierząt w mieście oraz prowadzenia racjonalnej działalności rolniczej.</p>	<p>Uwaga uwzględniona w zakresie celów i działań - w programie zostały uwzględnione zagadnienia w zakresie ochrony gatunkowej zwierząt oraz prowadzenia racjonalnej działalności rolniczej (tabela 33) oraz zapis pod tabelą.</p>
26.		<p>4. Rozdział 7 Zamierzenia związane z ochroną i poprawą stanu środowiska ujęte w postaci celów w perspektywie krótkookresowej i średniookresowej wraz z kierunkami działań przewidziane do realizacji w trakcie obowiązywania dokumentu i Rozdział 8 Harmonogram finansowo - rzeczowy realizacji zadań inwestycyjnych i pozainwestycyjnych wraz z aspektami finansowymi realizacji Programu...</p> <p>e) uwzględnienie w perspektywie lat 2013-2020 przeprowadzenia przez Prezydenta Miasta Radomia kolejnych waloryzacji i inwentaryzacji przyrodniczych obejmujących cenne tereny tj. korytarze i węzły ekologiczne</p>	<p>Uwaga uwzględniona. W harmonogramie wpisano zadanie: Inwentaryzacja i waloryzacja przyrodnicza doliny rzeki Pacynki oraz terenów cennych przyrodniczo do realizacji w latach 2014-2016 (rozdział 8)</p>
27.		<p>4. Rozdział 7 Zamierzenia związane z ochroną i poprawą stanu środowiska ujęte w postaci celów w perspektywie krótkookresowej i średniookresowej wraz z kierunkami działań przewidziane do realizacji w trakcie obowiązywania dokumentu i Rozdział 8 Harmonogram finansowo - rzeczowy realizacji zadań inwestycyjnych i pozainwestycyjnych wraz z aspektami finansowymi realizacji Programu...</p> <p>f) poruszyć kwestie odnawialnych źródeł energii</p>	<p>Uwaga uwzględniona. Treść rozdziału 7.2.2. rozbudowano o następujący zapis: „Istotną kwestię dla sektora komunalnego, ale także gospodarczego, stanowi poszukiwanie i rozpoznawanie możliwości korzystania z energii pochodzącej ze źródeł odnawialnych. Ma to szczególne znaczenie w kontekście finansowym, jako że konwencjonalne źródła energii, takie jak węgiel czy ropa naftowa występują w ograniczonych ilościach, a ich wydobycie staje się coraz bardziej kosztowne, ale także w aspekcie prawnym (odnawialne źródła energii w Polsce mają stanowić: 15% w 2016 r. i 19% w 2020 r. wartości całkowitej wyprodukowanej energii) i środowiskowym (ograniczenie emisji zanieczyszczeń do powietrza).” Ponadto w tym samym rozdziale w tabeli 39 w odniesieniu do dwóch celów krótkoterminowych dokonano uzupełnienia ich zapisów w następujący sposób:</p> <ul style="list-style-type: none"> - „Sukcesywna eliminacja węgla jako głównego paliwa w lokalnych kotłowniach i indywidualnych gospodarstwach domowych na

			<p><i>rzecz przyłączenia do sieci ciepłej lub stosowania ekologicznych nośników energii, w tym energii ze źródeł odnawialnych”</i></p> <p>- „Stosowanie przez przedsiębiorców nowoczesnych, energooszczędnych i niskoemisyjnych technologii oraz inwestowanie w rozwiązania sprzyjające ochronie środowiska, w tym także w zakresie korzystania z odnawialnych źródeł energii”</p> <p>Ponadto informacje o produkcji energii ze źródeł odnawialnych w kontekście funkcjonującej elektrowni zasilanej biogazem na składowisku odpadów komunalnych prowadzonym przez PPUH RADKOM Sp. z o.o., zostały zamieszczone w rozdziale 3.8.2</p>
28.		<p>4. Rozdział 7 Zamierzenia związane z ochroną i poprawą stanu środowiska ujęte w postaci celów w perspektywie krótkookresowej i średniookresowej wraz z kierunkami działań przewidziane do realizacji w trakcie obowiązywania dokumentu i Rozdział 8 Harmonogram finansowo - rzeczowy realizacji zadań inwestycyjnych i pozainwestycyjnych wraz z aspektami finansowymi realizacji Programu...</p> <p>g) zlecenie badań geologiczno- inżynierskich obszaru potencjalnego występowania krasu powierzchniowego (weryfikacja dostępnych materiałów) w celu stwierdzenia przydatności do określonego rodzaju zagospodarowania przestrzennego</p>	<p>Uwaga nieuwzględniona.</p> <p>W chwili obecnej nie ma możliwości zweryfikowania potencjalnego występowania krasu powierzchniowego na terenie Radomia.</p> <p>Docelowo natomiast, zlecenie badań geologiczno - inżynierskich w celu stwierdzenia przydatności do określonego rodzaju zagospodarowania terenu wpisuje się w zadania związane z planowaniem przestrzennym i nie wpłynie na zmianę aktualnie notowanych parametrów jakościowych poszczególnych komponentów środowiska. Docelowo - w przypadku potencjalnych inwestycji - badania takie - na podstawie przepisów prawa - mogą być wymagane od inwestora w zależności od kategorii geotechnicznej projektowanych obiektów.</p>
29.	Bractwo Rowerowe	<p>Dodanie następujących działań:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Stworzenie dogodnych warunków do poruszania się pieszo; wyznaczenie wygodnych tras pieszych, zaniechanie likwidacji przejść, tworzenie skrótów pieszych poprawy bezpieczeństwa. 2. Budowa systemu automatycznej kontroli prędkości pojazdów samochodowych. 3. Optymalizacja sieci połączeń autobusowych - stworzenie węzłów przesiadkowych, buspasów, i priorytetu dla komunikacji miejskiej na skrzyżowaniach. 4. Wprowadzenie alternatywnego transportu miejskiego np. komunikacji tramwajowej. 5. Budowa podstawowego układu systemu tras rowerowych łączących główne osiedla z 	<p>Uwaga uwzględniona w zakresie wynikającym z pisma MZDiK z dnia 5.11.2013 r. informującego o realizacji i planowanej realizacji niektórych postulowanych działań.</p>

		<p>centrum.</p> <p>6. Budowa systemu roweru publicznego.</p> <p>Działania szczegółowe:</p> <ul style="list-style-type: none"> - ul. 25 Czerwca: działania krótkookresowe: zmiany zewnętrznych pasów ruchu na buspasy i pasy rowerowe w jezdni; działania długookresowe: wprowadzenie fizycznej przegrody uniemożliwiającej tranzyt międzydzielnicowy oraz przeniesienie ruchu na wschodnią obwodnicę śródmiejską (wzdłuż torów kolejowych); - ul. Traugutta <p>działanie: uspokojenie ruchu poprzez budowę wyniesionych skrzyżowań i przejść dla pieszych</p> <ul style="list-style-type: none"> - ul. Kwiatkowskiego: <p>działanie: wprowadzenie fizycznej przegrody uniemożliwiającej tranzyt międzydzielnicowy oraz budowa wyniesionych skrzyżowań i przejść dla pieszych</p>	
30.		Wymiana pieców opalanych węglem na gazowe i elektryczne	Uwaga uwzględniona (tabela nr 53)
31.		Spadek natężenia ruchu samochodów w śródmieściu	Uwaga nieuwzględniona. Gmina nie posiada przedmiotowych danych do określenia wskaźnika efektów realizacji Programu.
32.		Wzrost udziału ruchu rowerowego w transporcie miejskim	
33.		Wzrost udziału ruchu pieszego w transporcie miejskim	
34.		Budowa parkingów na obrzeżach miasta	Uwaga uwzględniona (tabela nr 53)
35.		Budowa dróg dla rowerów i innych udogodnień (m.in. kontrapasy, pasy rowerowe w jezdni)	Uwaga uwzględniona (tabela nr 53)
36.		Budowa parkingów rowerowych	Uwaga uwzględniona (tabela nr 53)
37.	Klub Przyrodników Regionu Radomskiego	W części 4.6 Przyroda i Krajobraz znajduje się informacja o korytarzach ekologicznych o znaczeniu lokalnym w dolinie Pacynki oraz dolinach Mlecznej i Kosówki. Postulujemy uznanie właściwego zachowania tych korytarzy za jeden z celów w obszarze ochrony przyrody i krajobrazu, które są formułowane w rozdziale 7.1.1 Ochrona przyrody i krajobrazu	Uwaga uwzględniona - zapis został umieszczony w kierunku działań do celu krótkookresowego: Ochrona obszarów i obiektów prawnie chronionych oraz innych przyrodniczo cennych (tabela 33)

38.		Zwracamy uwagę, że doliny niewielkich rzek oraz związane z nimi siedliska: wilgotne łąki, zabagnienia, torfianki itp. należą do najcenniejszych przyrodniczo terenów miasta. W ostatnich latach wiele takich miejsc zostało przyrodniczo zdegradowanych (zabagnienie przy ul. Skrzydlatej, wilgotne łąki ponad Potokiem Janiszewskim, torfianka przy ul. Królowej Jadwigi). Uważamy, że ochrona siedlisk związanych z dolinami rzek powinna stanowić jeden z celów ochrony w ramach racjonalnej polityki przestrzennej.	Uwaga uwzględniona - zapis został umieszczony w kierunku działań do celu krótkookresowego: Ochrona obszarów i obiektów prawnie chronionych oraz innych przyrodniczo cennych (tabela 33)
39.		W tabeli nr 32 znalazł się cel: Bieżąca pielęgnacja i konserwacja zasobów przyrodniczych, w tym obiektów i obszarów podlegających ochronie oraz terenów zieleni urządzonej. Uważamy, że obok w/w zasobów na wyszczególnienie zasługuje ochrona gatunkowa zwierząt. Zwierzęta na terenie miasta zazwyczaj występują poza terenami chronionymi. Na terenie miasta występują populacje chronionych gatunków np. jerzyka apus apus lub pustułki Falco tinnunculus, dla których siedliska miejskie są ważnym lub nawet głównym obszarem występowania lub gnieźdzenia się.	Uwaga uwzględniona - zapis został umieszczony (tabela 33)
40.		Ochrona i kształtowanie zasobów przyrodniczych i krajobrazowych powinna być prowadzona również poprzez promocje walorów krajobrazowych miasta w postaci ulotek promocyjnych i wydawnictw. postulujemy przygotowanie publikacji kompleksowo opisującej zasoby przyrodnicze miasta.	Uwaga nieuwzględniona - zapis ten wpisuje się w cele i kierunki działań przedstawione w rozdziale 7.3 Edukacja ekologiczna
41.		Zwracamy uwagę na brak w opisie stanu środowiska informacji o zagrożeniu jakim są gatunki inwazyjne np. klon jesionolistny lub robinia akacjowa	Uwaga nieuwzględniona. Bez wątplenia poruszone kwestie są niezwykle ważne, tym niemniej uwzględniając stopień szczegółowości dokumentu jak również zakres poruszanych w nim zagadnień, uznano że opisywanie zagrożeń powodowanych przez gatunki inwazyjne stanowi bardzo specjalistyczny wycinek wiedzy i wykracza poza ramy merytoryczne dokumentu.